
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Mehefin 2019 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Martha Howells 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2019: sesiwn friffio lafar gan swyddogion Llywodraeth Cymru - 

Preifat 

(09.00-09.30) (Tudalennau 1 - 3)  

Alex Slade, Dirprwy Gyfarwyddwr, Gofal Sylfaenol – Llywodraeth Cymru 

Sioned Rees, Pennaeth Uwchgyfeirio a Chymorth Mesurau Arbennig – 

Llywodraeth Cymru 

 

 

Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau 

Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019 

 

Memorandwm Esboniadol ar gyfer Gwneud a Gosod Rheoliadau’r Gwasanaeth 

Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019   

2 Ôl-drafodaeth breifat 

(09.30-10.00)   

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12515/sub-ld12515-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12515/sub-ld12515-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12515-em/sub-ld12515-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12515-em/sub-ld12515-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12515-em/sub-ld12515-em-w.pdf


4 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2019: Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) a Chymdeithas 

Ddeintyddol Prydain (Cymru) 

(10.00-11.00) (Tudalennau 4 - 32)  

Dr Phil White - Pwyllgor Meddygon Teulu Cymru y Gymdeithas Feddygol 

Brydeinig Cymru  

Dr Ian Harris - Pwyllgor Meddygon Teulu Cymru y Gymdeithas Feddygol 

Brydeinig Cymru 

Dr Caroline Seddon- Cymdeithas Ddeintyddol Prydain (Cymru) 

Roger Pratley - Cymdeithas Ddeintyddol Prydain - Cyngor Cymru 

5 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2019: Fferylliaeth Gymunedol Cymru ac Optometreg Cymru 

(11.00-12.00) (Tudalennau 33 - 39)  

Steve Simmonds – Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

Rhodri Thomas – Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

Sian Walker - Optometreg Cymru 

Egwyl (12.00-12.30)  

 

6 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2019: Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 

(12.30-13.10) (Tudalennau 40 - 61)  

Heledd Gwyndaf – Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 

Colin Nosworthy - Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 



7 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2019: Cynrychiolydd o swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 

(13.10-13.50)   

Dyfan Sion, Cyfarwyddwr – Comisiynydd y Gymraeg 

8 Papurau i'w nodi 

   

8.1 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch cynnal adolygiad thematig o'r 

modd yr addysgir hanes a diwylliant Cymru 

 (Tudalennau 62 - 64)  

8.2 Gohebiaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau 

Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019 

 (Tudalennau 65 - 69)  

8.3 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch y gronfa radio cymunedol 

 (Tudalennau 70 - 73)  

8.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

 (Tudalennau 74 - 75)  

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

10 Ôl-drafodaeth breifat 

(13.50-14.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 4

Eitem 4 Yn rhinwedd pa
[...]
nnig 
drwy gyfrwng y Gymraeg 

darparu gwybodaeth i'r Bwrdd Iechyd Lleol am y 
gwasanaethau gofal sylfaenol mae'r contractwr 
yn gallu eu cynnig drwy gyfrwng y Gymraeg; gan 
rannu'r wybodaeth honno gyda chleifion ac 
aelodau'r cyhoedd ar wefan y contractwr ac 
wrth arddangos arwyddion a hysbysiadau 

2 

manteisio ar y gwasanaeth cyfieithu a 
gynigir gan y Bwrdd Iechyd Lleol er 
mwyn darparu arwydd dwyieithog wrth 
osod arwydd mewn cysylltiad â 
gwasanaethau a ddarperir ar ran y 
Bwrdd Iechyd Lleol 

manteisio ar y gwasanaeth cyfieithu a gynigir gan 
y Bwrdd Iechyd Lleol er mwyn darparu 
gwybodaeth a chynnig gwasanaethau Cymraeg 
(mewn ffordd nad yw'n trin y Gymraeg yn llai 
ffafriol na'r Saesneg), gan gynnwys, ond nid yn 
gyfyngedig i, arwyddion, hysbysiadau, 
tudalennau gwe, systemau ar-lein, systemau 
rhyngweithiol a pheiriannau hunan-wasanaeth 

3 

Rhoi ar gael i gleifion a ac aelodau o'r 
cyhoedd unrhyw fersiwn Gymraeg o'r 
ddogfen a ffurflenni a ddarperir i'r 
contractwr gan y Bwrdd Iechyd Lleol 

cynnig yn rhagweithiol i gleifion ac aelodau o'r 
cyhoedd unrhyw fersiwn Gymraeg o'r ddogfen a'r 
ffurflenni a ddarperir i'r contractwr gan y Bwrdd 
Iechyd Lleol, gan sicrhau bod y ddogfennaeth 
Gymraeg ar gael ar yr un pryd, ac yr un mor 
hwylus, ag unrhyw fersiwn Saesneg 

4 
annog eu staff sy'n siarad Cymraeg i 
wisgo bathodyn a ddarperir gan y Bwrdd 

annog eu staff sy'n siarad Cymraeg i wisgo 
bathodyn / llinyn a ddarperir gan y Bwrdd Iechyd 
Lleol sydd yn cyfleu bod y sawl sy'n ei wisgo yn Tudalen y pecyn 57



Iechyd Lleol sydd yn cyfleu bod y sawl 
sy'n ei wisgo yn gallu siarad Cymraeg 

gallu siarad Cymraeg neu yn dysgu Cymraeg; a 
rhannu'r wybodaeth honno gyda chleifion ac 
aelodau'r cyhoedd ar wefan y contractwr ac 
wrth arddangos arwyddion a hysbysiadau 

5 

annog a darparu cyfleoedd ar gyfer eu 
staff i fynychu cyrsiau hyfforddiant a 
digwyddiadau a drefnwyd gan y Bwrdd 
Iechyd Lleol, a rhoi ar gael i'r staff 
wybodaeth a ddarparwyd gan y Bwrdd 
Iechyd
[...]
lgor yn edrych ar y cwricwlwm mewn rhagor o 

fanylder yng nghyd-destun ein hymchwiliad yn ystod yr wythnosau nesaf. 

Diolch am drefnu bod eich swyddogion ar gael i roi gwybodaeth i ni am y 

cwricwlwm drafft newydd.  

Fel rhan o’n hymchwiliad, gwnaethom hefyd ysgrifennu at Estyn i ofyn pa 

wybodaeth sydd ganddo. Cawsom grynodeb ganddo o dystiolaeth o’i 

adolygiad thematig o arfer da yn y dyniaethau ac enghreifftiau o’i waith 

arolygu.  

Mewn ymateb i’n cwestiwn ar ddichonoldeb cynnal adolygiad thematig o’r 

pwnc hwn, dywedodd Meilyr Rowlands: 

‘Byddwn yn croesawu’r cyfle i gynnal adolygiad thematig mwy 

cynhwysfawr o addysgu hanes a diwylliant Cymru trwy ein cylch 

gwaith blynyddol. Gwyddoch fod y Gweinidog Addysg wedi 

ysgrifennu ataf yn ddiweddar yn amlinellu ei blaenoriaethau ar 

gyfer adolygiadau thematig yn ein cylch gwaith blynyddol ar gyfer 

2019-2020. Mae lle i gynnal un adolygiad ychwanegol bob 

blwyddyn. Efallai yr hoffech drafod gyda’r Gweinidog p’un a ellid 

cytuno ar y gwaith hwn fel eitem ychwanegol eleni. Fel arall, gellid 

ei ystyried fel rhan o gylch gwaith blynyddol y flwyddyn nesaf i 

Estyn.’ 

 

Tudalen y pecyn 62

Eitem 8.1



 
 
 
 

 
 

Byddai’r Pwyllgor yn ddiolchgar pe byddech yn ystyried gofyn i Estyn gynnal 

adolygiad thematig o addysgu hanes a diwylliant Cymru fel rhan o’r cylch 

gorchwyl ar gyfer 2019-20. Rydym yn awyddus i ddeall nid yn unig sut mae 

dysgwyr yn ymgysylltu â hanes eu gwlad ond i ba raddau y caiff ei addysgu a 

sut y caiff hyn ei asesu. 

Gofynnaf ichi ymateb i’r cais hwn erbyn 31 Mai er mwyn i mi roi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i’r rhanddeiliaid a alwodd am ymchwiliad i’r pwnc hwn. 

Yn gywir, 

  

 

Bethan Sayed 

Cadeirydd y Pwyllgor 

 

 

 

Tudalen y pecyn 63



Kirsty Williams AC/AM 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

 

 
Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.W
[...]
lywodraeth Cymru  

3 Mai 2019 

 

Annwyl Dafydd, 

Diolch i chi am eich ymateb i'm llythyr ynghylch y cymorth a ddarperir i 

orsafoedd radio cymunedol.  

Mae'n galonogol clywed y bwriedir defnyddio gorsafoedd radio cymunedol 

mewn perthynas ag ymgyrchoedd arfaethedig y Llywodraeth ynghylch 

Rhianta Cadarnhaol a Thasglu'r Cymoedd, a bod mwy o gyfleoedd wedi'u 

nodi i'w defnyddio yn y dyfodol. Rwy'n ddiolchgar ichi am ysgrifennu at yr 

holl asiantaethau y mae Llywodraeth Cymru yn eu defnyddio i hyrwyddo eich 

ymgyrchoedd gwybodaeth gyhoeddus i'w hatgoffa i gynnwys radio 

cymunedol yn eu cynlluniau hysbysebu. 

A wnewch chi ddarparu gwybodaeth i'r Pwyllgor am werth hysbysebion y 

Llywodraeth ar radio cymunedol, sy'n cael ei choladu gan y rheolwr 

Fframwaith, pan fydd y wybodaeth honno ar gael? Bydd y manylion hyn yn 

rhoi darlun cliriach i ni o'r graddau y mae radio cymunedol yn cael ei gefnogi 

gan y Llywodraeth. 

Bydd y Pwyllgor yn cynnal digwyddiad yng Nghaerdydd i randdeiliaid ym 

maes radio cymunedol ar 20 Mehefin.  Rydym wedi gwahodd cynrychiolwyr i 

drafod y materion y mae'r sector radio lleol a radio cymunedol, yn arbennig, 

yn eu hwynebu, a byddwn yn cael cyfle bryd hynny i ystyried eich ymateb yn 

fanylach.  Cyn hynny, hoffwn ofyn am ragor o wybodaeth am y cymorth 

ariannol a allai fod ar gael i'r sector. 

Mewn ymateb i'n hargymhelliad bod Llywodraeth Cymru yn adfer y Gronfa 

Radio Cymunedol, dywedasoch: 

Tudalen y pecyn 70

Eitem 8.3



 
 
 
 

 
 

'nid yw ein safbwynt mewn perthynas ag ailgyflwyno'r Gronfa wedi 

newid a byddai angen ystyried hyn yn unol â blaenoriaethau eraill y 

mae angen rhoi sylw iddynt.  Byddai angen gwneud achos cryf i 

ddangos y byddai Cronfa newydd yn ychwanegu gwerth sylweddol 

at argaeledd ac effaith radio cymunedol ledled Cymru, yn enwedig 

tra bod gorsafoedd yng Nghymru eisoes yn gallu gwneud cais am 

arian gan y Gronfa Radio Cymunedol a weithredir gan Ofcom.' 

 

A allwch egluro pa feini prawf a g
[...]
ntaf o ffigurau ar gael. 

 
Yn gywir,  
 

 
 
 
 
Yr Arglwydd Elis-Thomas AC 

Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism  
 

Tudalen y pecyn 73



 

 

 

29 May 2019 

 

Annwyl Vaughan 

Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau 
Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019 

Yn ei gyfarfod ar 20 Mai, trafododd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol y Rheoliadau uchod. 

Mae'r Pwyllgor am gadarnhau'r pwyntiau a godwyd gan y Pwyllgor Diwylliant, y 
Gymraeg a Chyfathrebu yn ei lythyr atoch, dyddiedig 10 Mai. Rydym yn cydnabod 
bod yr amserlen i drafod y Rheoliadau hyn yn cydymffurfio â'r rheol “21 diwrnod”.  
Fodd bynnag, rydym yn ategu'r pryder nad yw hyn wedi rhoi digon o amser ar 
gyfer gwaith craffu ar yr achlysur hwn. 

Yn ogystal, mynegodd y Pwyllgor bryder bod y Memorandwm Esboniadol a 
atodir i’r Rheoliadau wedi'i osod yn Saesneg yn unig ar adeg ein cyfarfod.  Rydym 
yn ymwybodol bod Llywodraeth Cymru yn cyflwyno ei Memoranda Esboniadol 
yn Saesneg yn bennaf, yn unol â Rheol Sefydlog 15.4, ac rydym yn nodi y trefnwyd 
bod fersiwn Gymraeg o'r Memorandwm Esboniadol hwn ar gael ers hynny.  Fodd 
bynnag, rydym yn siomedig o hyd oherwydd yr oedi wrth ei lunio ac, yn dilyn 
hynny, hoffem ofyn am ragor o eglurhad gennych ar bolisi Llywodraeth Cymru 
ynghylch cyfieithu dogfennau o'r fath. 

Yn gywir 

 

Mick Antoniw AC 
Cadeirydd 

Vaughan Gething AC 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 8.4



 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 
 
cc: Bethan Sayed AC, Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 
Dai Lloyd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon  
 

 

Tudalen y pecyn 75


	Agenda
	1 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019: sesiwn friffio lafar gan swyddogion Llywodraeth Cymru - Preifat
	4 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019: Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) a Chymdeithas Ddeintyddol Prydain (Cymru)
	Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)
	Cymdeithas Ddeintyddol Prydain (Cymru) - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)

	5 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019: Fferylliaeth Gymunedol Cymru ac Optometreg Cymru
	Optometreg Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)

	6 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019: Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
	Cymdeithas yr Iaith Gymraeg (Preifat)
	Llythyr gan Cymdeithas yr Iaith Gymraeg
	Letter from Cymdeithas yr Iaith Gymraeg (Preifat)

	8.1 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch cynnal adolygiad thematig o'r modd yr addysgir hanes a diwylliant Cymru
	PTN 7.1 welsh
	PTN 7.1 response_welsh

	8.2 Gohebiaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019
	PTN 7.2 welsh
	PTN 7.2 reponse_welsh

	8.3 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch y gronfa radio cymunedol
	PTN 7.3 welsh
	PTN 7.3 response_welsh

	8.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Mehefin 2019 

Amser: 09.03 - 14.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5532 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Sayed AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Vikki Howells AC 

Delyth Jewell AC 

David Melding AC 

Rhianon Passmore AC 

Tystion: 

Alex Slade, Llywodraeth Cymru 

Sioned Rees, Llywodraeth Cymru 

Dr Phil White, BMA Cymru Wales 

Dr Ian Harris, BMA Cymru Wales 

Dr Caroline Seddon, Cymdeithas Ddeintyddol Prydain 

(Cymru)  

Roger Pratley, Cymdeithas Ddeintyddol Prydain – Cyngor 

Cymru 

Steve Simmonds, Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

http://senedd.tv/


Rhodri Thomas, Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

Sian Walker, Optometreg Cymru 

Heledd Gwyndaf, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 

Colin Nosworthy, Cymdeithas yr Iaith Gymraeg 

Dyfan Sion, Director of Policy and Research, Comisiynydd y 

Gymraeg 

Staff y Pwyllgor: 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Megan Jones (Ymchwilydd) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019: 

sesiwn friffio lafar gan swyddogion Llywodraeth Cymru - Preifat  

1.1 Cytunodd swyddogion Llywodraeth Cymru i ddarparu copi o'r ohebiaeth a 

anfonwyd at Gomisiynydd y Gymraeg ynghylch y Rheoliadau.  

2 Ôl-drafodaeth breifat  

2.2 Trafododd yr Aelodau'r briffio a gafwyd.  

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

3.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod 

3.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AC. 

4 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019:  

Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru) a Chymdeithas Ddeintyddol 

Prydain (Cymru)  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  



5 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019:  

Fferylliaeth Gymunedol Cymru ac Optometreg Cymru  

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

5.2 Cytunodd tystion o Fferylliaeth Gymunedol Cymru i roi gwybodaeth ychwanegol i'r 

Pwyllgor ynghylch data a gasglwyd ar y ddarpariaeth o wasanaethau drwy gyfrwng y 

Gymraeg unwaith y bydd ar gael i'r cyhoedd.   

  

6 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019: 

Cymdeithas yr Iaith Gymraeg  

7 Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019: 

Cynrychiolydd o swyddfa Comisiynydd y Gymraeg  

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch cynnal adolygiad thematig o'r modd yr 

addysgir hanes a diwylliant Cymru  

8.1 Nododd yr Aelodau y papur.  

8.2 Gohebiaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal 

Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019  

8.2 Nododd yr Aelodau y papur. 

8.3 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynghylch y gronfa radio cymunedol  

8.3 Nododd yr Aelodau y papur.  



8.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

8.4 Nododd yr Aelodau y papur. 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

9.1 Derbyniwyd y cynnig.  

10 Ôl-drafodaeth breifat  

10.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law.  


